МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕВЕРОДВИНСК

МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.07.2008   № 147
г. Северодвинск  Архангельской области
О внесении изменений и дополнений в Положение о смотре-конкурсе на лучшее содержание зданий, территорий, объектов благоустройства и озеленения в Северодвинске

В соответствии с рекомендациями конкурсной комиссии по организации и подведению итогов смотра-конкурса на лучшее содержание зданий, объектов благоустройства и озеленения в Северодвинске от 19 сентября 2007 года
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о смотре-конкурсе на лучшее содержание  зданий, территорий, объектов благоустройства и озеленения в Северодвинске, утвержденное постановлением Мэра Северодвинска от 24.07.2006 № 90 следующие изменения и дополнения:
1.1. В пункте 2.4 слова «Лучший газон» заменить словами «Лучшая клумба придомовой территории».

1.2. В пункте 3.4:
1.2.1. Слова «Лучший газон» заменить словами «Лучшая клумба придомовой территории».

1.2.2. Дополнить предложением  «Участники номинации – жители дома».
1.3. Пункт 3.5 дополнить предложением «Участники номинации – трудовой коллектив организации, предприятия, учреждения.».
1.4. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Победители смотра-конкурса, занявшие 1, 2, 3 места в 1 и 2 номинациях  награждаются Почетными грамотами Администрации Северодвинска «За лучшее содержание, благоустройство и озеленение территории организации (предприятия, учреждения)» с указанием соответствующей  номинации и присужденного места. Победители смотра-конкурса, занявшие 1, 2, 3 места в каждой из номинаций с 3-й по 6-ю, награждаются Почетными грамотами Администрации Северодвинска «За лучшее содержание, благоустройство и озеленение территории организации (предприятия, учреждения)» с указанием соответствующей номинации, присужденного места и выплатой денежных премий, в размерах:
за 1 место – 2000 рублей;

за 2 место – 1500 рублей;

за 3 место – 1000 рублей.».

1.5.  В пункте 4.2 слова «Лучший газон» заменить словами «Лучшая клумба придомовой территории».
	Мэр Северодвинска
	А.Н. Беляев

Утверждено

постановлением Мэра Северодвинска

от  24.07.2006   № 90
ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре-конкурсе на лучшее содержание зданий, территорий,

объектов благоустройства и озеленения в Северодвинске

1. Цель смотра-конкурса

Целью смотра-конкурса на лучшее содержание  зданий, территорий, объектов благоустройства и озеленения в Северодвинске (далее – смотра-конкурса) является привлечение внимания населения муниципального образования «Северодвинск», трудовых коллективов предприятий, организаций, учреждений, общественных организаций к вопросам обеспечения повышения качества общественной городской среды обитания, уровня благоустройства и озеленения территорий, воспитания у граждан бережного отношения к жилищному фонду, иным объектам и сооружениям городской инфраструктуры.

2. Организация и порядок проведения смотра-конкурса

2.1. Смотр-конкурс проводится ежегодно в период с 15 июля по 20 сентября.

2.2. Для проведения смотра-конкурса Мэром Северодвинска создается комиссия в составе не более 15 человек. Состав комиссии формируется на основе предложений подразделений Администрации Северодвинска, Совета депутатов Северодвинска.
2.2.1. Комиссия доводит до сведения граждан, предприятий, организаций, учреждений различных организационно-правовых форм, общественных организаций условия смотра-конкурса.
2.2.2. В компетенции комиссии: организация проведения смотра-конкурса, обобщение его итогов и внесение Мэру Северодвинска предложений о победителях смотра-конкурса, присуждении призовых мест, награждении участников переходящими призами, памятными подарками и денежными премиями.

2.3. Смотр-конкурс завершается изданием постановления Мэра Северодвинска о результатах его проведения и опубликованием итогов в средствах массовой информации.

2.4. Смотр-конкурс на лучшее содержание административных, производственных, торговых зданий и помещений, включая встроенно-пристроенные, прилегающих к ним территорий, объектов благоустройства и озеленения в муниципальном образовании «Северодвинск» проводится по следующим номинациям:

I.    Лучшее благоустройство и озеленение территории, содержание административных зданий предприятий промышленности.

II.  Лучшее благоустройство и озеленение территории, содержание административных зданий организаций строительства и стройиндустрии, жилищно-коммунального хозяйства, транспортного обслуживания.

III.  Лучшее содержание и благоустройство организаций сфер торговли и услуг.

IV. Лучшее содержание, благоустройство и озеленение территории учреждений образования.

V. Лучшее содержание, благоустройство и озеленение территории учреждений здравоохранения.

VI. Лучшее содержание, благоустройство и озеленение территории учреждений культуры.

VII.   "Лучший газон".

VIII.  "Лучшая клумба".

3. Условия смотра-конкурса

В соответствии с установленными номинациями смотра-конкурса определяются следующие основные условия для подведения итогов.

3.1 . По первой, второй номинациям:

- оформление въездных знаков с наименованием предприятия, аншлагов с наименованием улицы, номера дома на административном здании;

- эстетика оформления, внешний вид административного здания;

- наличие (состояние) парковок и подъездных путей, состояние асфальтового покрытия тротуаров, бордюрного камня, парковочных карманов;

- обустройство территории, прилегающей к административному зданию, наличие  (состояние) малых архитектурных форм,  тротуаров, систем освещения;
- озеленение территории (наличие деревьев, кустарников, газонов, шпалер, цветников, клумб и т.п.).

3.2. По третьей номинации:

- благоустройство территории предприятия и входной зоны, мощение прилегающей территории тротуарной плиткой, озеленение территории (наличие газонов, вазонов, цветников, клумб), наличие бордюрных камней, малых архитектурных форм (скамьи, урны, плафоны);

- оформление входа: наличие крыльца, пандусов для кресел-колясок, утепленного тамбура, навеса над дверью, торговым окном, разнообразие используемых материалов (металлочерепица, металлопластик и т.п.);

- наличие (состояние) парковок и подъездных путей, состояние асфальтового покрытия тротуаров, парковочных карманов;

- наличие вывески с необходимой информацией;

- рекламное оформление предприятия.

3.3. По четвертой, пятой, шестой номинациям:

- обустройство территории вокруг здания и входной зоны;

- озеленение территории (наличие деревьев, кустарников, газонов, цветников, клумб), творческий подход к вопросам озеленения;

- наличие вывески с информацией, освещающей вид деятельности организации.

3.4. По седьмой номинации "Лучший газон":

- творческое, оригинальное (нестандартное) решение обустройства газона;

- подбор состава, видов растений, использованных при формировании газона;
- наличие бордюрного ограждения газона.

3.5. По восьмой номинации "Лучшая клумба":

- творческое оригинальное (нестандартное) решение обустройства клумбы;

- подбор состава растений, обеспечивающих наибольшую продолжительность непрерывного цветения;

- цветовая гамма клумбы.

3.6. Заявки на участие в смотре-конкурсе от предприятий, организаций, учреждений различных форм собственности, общественных организаций принимаются Комитетом ЖКХ, ТиС Администрации Северодвинска, кабинет №  408, до 20 июля.
3.7. Итоги смотра-конкурса по различным номинациям подводятся конкурсной комиссией в три этапа:

1 этап – с 20 июля по 10 августа.

2 этап – с  21 августа по 10 сентября.

3 этап – со  10 по 20 сентября – подведение итогов всех этапов смотра-конкурса, подготовка предложений Мэру Северодвинска о победителях смотра-конкурса, издание распоряжения Мэра Северодвинска о результатах проведенного смотра-конкурса.

4. Поощрение победителей и участников смотра-конкурса

4.1. Победители  смотра-конкурса,  занявшие  1, 2 и 3 место  в  каждой  из  номинаций с 1-й по 6-ю, награждаются Почетными грамотами Администрации Северодвинска "За лучшее содержание, благоустройство и озеленение территории организации (предприятия, учреждения)" с указанием соответствующей ей номинации отрасли и присужденного места.

4.2. Победители смотра-конкурса, занявшие 1, 2 и 3 место в каждой из номинаций  "Лучший газон", "Лучшая клумба", награждаются:

- Почетными грамотами Администрации Северодвинска "За победу в муниципальном конкурсе по благоустройству Северодвинска" с присуждением денежными премиями участников, занявших первые три места в размерах:

в 2006 году:                 за 1 место – 500 рублей;

за 2 место – 400 рублей;

за 3 место – 300 рублей,
начиная с 2007 года:       за 1 место – 2000 рублей;

    за 2 место – 1500 рублей;

    за 3 место – 1000 рублей,

4.3. В каждой номинации вручается также по одному Благодарственному письму Администрации Северодвинска "За стремление к победе в муниципальном смотре-конкурсе по благоустройству и озеленению Северодвинска" (с указанием номинации).

4.4. При издании постановления о проведении очередного смотра-конкурса могут быть установлены дополнительные меры поощрения участников, учреждая памятные, специальные или переходящие призы, дипломы, премии в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели.
4.5. Ход смотра-конкурса освещается в средствах массовой информации, действующих на территории муниципального образования  «Северодвинск».

4.6. Комиссия по проведению смотра-конкурса на основании распоряжения Мэра Северодвинска об итогах смотра-конкурса не позднее чем в десятидневный срок со дня его подписания, приглашает конкурсантов для оглашения результатов смотра-конкурса и торжественного вручения наград и премий.
4.7. Финансирование мероприятий по проведению смотра-конкурса на лучшее содержание  зданий, территорий, объектов благоустройства и озеленения в Северодвинске, приобретение памятных подарков, переходящих призов, выплату денежных премий с 2007 года осуществляется в пределах лимитов бюджетных ассигнований Комитета ЖКХ, ТиС, предусмотренных на указанные цели.